

Số: /KH-UBND

Ninh Giang, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND trên địa bàn xã Ninh Giang năm 2026 (Đợt 1)

Căn cứ Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-SYT ngày 31/03/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-TTYT ngày 10/04/2026 của Trung tâm Y tế Ninh Giang về tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho Người cao tuổi theo Nghị quyết 49/2025/NQ-HĐND năm 2026; Công văn số 163/CV-DS-TTYT ngày 08/5/2026 về việc điều chỉnh Kế hoạch khám sức khỏe cho người cao tuổi theo Nghị quyết 49/2025/NQ-HĐND năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND trên địa bàn xã Ninh Giang năm 2026 (Đợt 1), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phát hiện sớm các bệnh mãn tính, bệnh không lây nhiễm, điều trị dự phòng các bệnh thường gặp; cung cấp kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe; lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho người cao; chủ động can thiệp sớm, kịp thời giúp tăng hiệu quả, giảm chi phí điều trị từ đó giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật cho NCT. Với mục tiêu quan tâm, chăm sóc sức khỏe NCT góp phần nâng cao chất lượng dân số và thích ứng với già hoá dân số.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho NCT đảm bảo đầy đủ các nội dung khám theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND, hiệu quả, đúng đối tượng, công khai, minh bạch và theo các quy định của pháp luật hiện hành.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền và sự vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội trong công tác chăm sóc sức khỏe cho NCT tại địa phương.

- Tổ chức hoạt động truyền thông, tư vấn, vận động, tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho người cao tuổi đảm bảo phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, linh hoạt trong tổ chức và thu hút đông đảo người cao tuổi tham gia. Việc lập hồ sơ quản lý sức khoẻ đảm bảo chính xác, đầy đủ, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin.

II. MỤC TIÊU

- Phần đầu 20% trở lên số NCT trên địa bàn xã được khám sức khoẻ định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho NCT theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND năm 2026.

- 100% NCT tham gia khám sức khoẻ định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp được thông báo về kết quả khám, tư vấn kiến thức chăm sóc sức khoẻ, chế độ dinh dưỡng, hướng dẫn kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh, tự chăm sóc sức khoẻ.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho 100% nhân lực tham gia khám sức khoẻ định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho NCT về quy trình đón tiếp, thăm khám, cách đánh giá, tầm soát sức khoẻ NCT.

- 100% NCT tham gia khám sức khoẻ định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp được lập sổ khám sức khoẻ, cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin sức khoẻ, quản lý các bệnh mãn tính, bệnh không lây nhiễm.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI, ĐỊA ĐIỂM

1. Phạm vi: Triển khai tại 20 thôn trên địa bàn xã Ninh Giang.

2. Đối tượng: Người từ đủ 60 tuổi trở lên đang sinh sống trên địa bàn xã. Ưu tiên người cao tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo. Tổng số người trên 60 tuổi: **8.616** người; chỉ tiêu thực hiện khám đợt 1 (20%) là **1.723** người.

3. Thời gian và địa điểm thực hiện:

Từ ngày 19/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026, cụ thể:

+ Ngày 19/6/2026 khám tại Trạm Y tế xã Ninh Giang số 2 (TYT xã Vĩnh Hòa cũ), địa chỉ: thôn Ngọc Hoà, xã Ninh Giang;

+ Ngày 22,23/6/2026 khám tại Trạm Y tế xã Ninh Giang số 1 (TYT xã Đồng Tâm cũ), địa chỉ: thôn Tranh Xuyên, xã Ninh Giang;

+ Ngày 24/6/2026 khám tại Trạm Y tế xã Ninh Giang số 4 (TYT xã Hiệp Lực cũ), địa chỉ: thôn Tiên, xã Ninh Giang;

+ Ngày 29,30/6/2026 khám tại Trạm Y tế xã Ninh Giang số 3 (TYT xã Hồng Dụ cũ), địa chỉ: thôn Tiêu Tương, xã Ninh Giang.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Tổ chức rà soát, truyền thông tư vấn, vận động NCT tham gia khám sức khoẻ định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp

- Trạm Y tế phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã (Hội Người cao tuổi, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân,...) và các thôn tổ chức các hoạt động sau:

+ Rà soát, lập danh sách NCT (từ 60 tuổi trở lên) đang cư trú trên địa bàn; phân loại, sàng lọc các nhóm đối tượng (nhóm từ 60-69 tuổi, nhóm từ 70-79 tuổi, nhóm từ 80 tuổi trở lên) để xây dựng kế hoạch, lộ trình khám cho phù hợp, ưu tiên NCT thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, cô đơn, người từ 80 tuổi trở lên, người chưa được khám sức khỏe,...; mời NCT đến khám, hướng dẫn, theo dõi, hỗ trợ, điều phối NCT đến các điểm khám sức khỏe trên địa bàn.

+ Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tư vấn, vận động nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, cộng đồng về ý nghĩa, lợi ích, tầm quan trọng của việc chăm sóc sức khỏe cho NCT đặc biệt là việc tham gia khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho NCT theo quy định tối thiểu 01 lần/năm; tư vấn, khuyến khích NCT đã được khám sức khỏe duy trì khám định kỳ tại các cơ sở y tế đủ điều kiện.

- Trạm Y tế phối hợp Trung tâm Y tế Ninh Giang rà soát, lập danh sách, tổng hợp số NCT đã được khám sức khỏe định kỳ năm 2026 tính đến thời điểm rà soát để phân loại, xây dựng kế hoạch, lộ trình khám sức khỏe cho phù hợp; bảo đảm công tác tư vấn, hướng dẫn NCT về chăm sóc sức khỏe, chế độ dinh dưỡng, các biện pháp phòng ngừa bệnh tật,... trước, trong và sau khi khám.

2. Tổ chức khám sức khỏe, khám sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi

- Nội dung khám: Đối tượng được thực hiện theo khoản 1 Điều 5 Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND, bao gồm: Khám lâm sàng, điện tim, siêu âm ổ bụng, xét nghiệm đường máu mao mạch. Ngoài các nội dung trên, đề nghị Trung tâm Y tế Ninh Giang bổ sung miễn phí một số dịch vụ cận lâm sàng khác để tăng hiệu quả việc tầm soát, sàng lọc các bệnh không lây nhiễm, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho NCT.

- Trung tâm Y tế Ninh Giang thực hiện và chịu trách nhiệm theo quy trình khám đảm bảo theo quy định pháp luật.

- Thời gian khám: Trạm Y tế xã bố trí, phân bổ số lượng NCT đến khám phù hợp theo khung giờ, theo lịch tại địa phương đảm bảo thuận tiện cho người cao tuổi, thực hiện đúng quy trình khám đầy đủ, nâng cao chất lượng và hiệu quả.

- Trạm Y tế chịu trách nhiệm chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế và các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tổ chức buổi khám; chịu trách nhiệm thông báo và trả kết quả khám sức khỏe cho NCT chậm nhất 48 giờ sau khi kết thúc việc khám. Báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (*qua Phòng Văn hóa- Xã hội*) kết quả của đợt khám.

3. Lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho NCT

- Trạm Y tế có trách nhiệm lập sổ khám sức khỏe (theo mẫu số 03 phụ lục số XXIV quy định tại khoản 4 Điều 34 Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế), bố trí nhân sự cập nhật kết quả khám sức khỏe và lưu trữ thông tin sức khỏe sau khi khám của NCT (kết quả lâm sàng,

cận lâm sàng) bằng file mềm và/hoặc bảng tổng hợp và/hoặc bản sao sổ khám sức khỏe.

- Trạm Y tế tổng hợp, cập nhật theo dõi NCT tại địa phương đã được khám sức khỏe định kỳ và chưa được khám sức khỏe định kỳ.

- Trạm Y tế lập file tổng hợp để quản lý bệnh mãn tính cho NCT tại địa phương theo nhóm bệnh và theo xã.

V. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND do Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ cho các đơn vị thực hiện năm 2026; nguồn kinh phí chương trình Y tế - Dân số năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa- Xã hội

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND theo đúng hướng dẫn.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã rà soát: Danh sách người cao tuổi theo nhóm tuổi từ 60 tuổi trở lên, sàng lọc các nhóm đối tượng (nhóm từ 60-69 tuổi, nhóm từ 70-79 tuổi và nhóm 80 tuổi trở lên); Số NCT thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, cô đơn, người chưa được khám sức khỏe.

2. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác tại địa điểm khám để tổ chức khám (Hồ sơ khám, bàn, ghế, phong, bạt, nước uống, quạt, phương tiện đi phòng khi mất điện,...). Bố trí, phân công nhân sự trong việc tiếp đón, ghi hồ sơ và các loại phiếu kèm theo, cân, đo huyết áp, hướng dẫn NCT quy trình khám, di chuyển đến các bàn khám.

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi xã, Trưởng các thôn thực hiện rà soát, lập danh sách và gửi giấy mời đúng đối tượng; tuyên truyền, vận động người cao tuổi tham gia khám sức khỏe định kỳ; chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác tổ chức khám sức khỏe cho người cao tuổi tại xã đạt chỉ tiêu kế hoạch.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã tăng cường thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi.

- Lập sổ khám sức khỏe và lưu trữ hồ sơ theo đúng quy định.

- Thực hiện báo cáo kết quả về Trung tâm Y tế Ninh Giang (*qua Phòng Dân số-TT&GDSK*) như sau: Tính đến ngày 30/6/2026 gửi trước ngày 02/7/2026; tính đến ngày 30/9/2026 gửi trước ngày 02/10/2026; báo cáo năm gửi trước ngày 02/12/2026.

3. Công an xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã trong việc đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian khám tại các điểm khám.

- Hướng dẫn đối tượng cài đặt định danh mức 2 và cài đặt Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND năm 2026; phối hợp với Trạm Y tế xã viết tin bài tuyên truyền, phổ biến kiến thức chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030 và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã đến cán bộ, đảng viên, hội viên và đoàn viên.

- Chỉ đạo các Đoàn thể, các tổ chức Hội phối hợp với các thôn trong việc rà soát lập danh sách người cao tuổi theo nhóm tuổi từ 60 tuổi trở lên, sàng lọc các nhóm đối tượng (nhóm từ 60-69 tuổi, nhóm từ 70-79 tuổi và nhóm 80 tuổi trở lên); Số NCT thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, cô đơn, người chưa được khám sức khỏe; phối hợp với Trạm Y tế xã để làm công tác thông báo đối tượng khám, tiếp đón, hướng dẫn, phân luồng đảm bảo thông suốt thời gian khám.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên phối hợp với Công an xã hướng dẫn đối tượng cài đặt Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

6. Hội Người cao tuổi xã

- Phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030 và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã đến toàn thể hội viên.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, Trưởng các thôn trong việc lập danh sách người cao tuổi theo nhóm tuổi từ 60 tuổi trở lên, sàng lọc các nhóm đối tượng (nhóm từ 60-69 tuổi, nhóm từ 70-79 tuổi và nhóm 80 tuổi trở lên); Số NCT thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, cô đơn, người chưa được khám sức khỏe.

7. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Làm tốt công tác tuyên truyền đến người cao tuổi theo nhóm tuổi từ 60 tuổi trở lên, sàng lọc các nhóm đối tượng (nhóm từ 60-69 tuổi, nhóm từ 70-79 tuổi và nhóm 80 tuổi trở lên); Số NCT thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, cô đơn, người chưa được khám sức khỏe.

- Phối hợp với Trạm Y tế, Hội Người cao tuổi xã trong việc rà soát lập danh sách đối tượng khám theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND trên địa bàn xã Ninh Giang năm 2026 (Đợt 1) đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Trung tâm Y Ninh Giang;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Khoa